R E Q U E R I M E N T O Nº. 509
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/6/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o Bairro Jardim do Bosque se encontra em constante crescimento populacional;

Considerando que, recentemente, este Vereador esteve em reunião com os moradores do supracitado bairro e, umas das reivindicações foi a implantação de redutores de velocidade nas principais vias, pois, o fluxo de veículos obteve um considerável aumento e, consequentemente, alguns motoristas trafegam em alta velocidade com seus veículos;

Considerando que tal situação pode oferecer riscos de atropelamentos aos munícipes, principalmente a crianças e idosos que transitam pelas ruas do destacado bairro, sendo assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar redutores de velocidade, do tipo “lombada”, nas principais vias do Jardim do Bosque, atendendo aos anseios da comunidade local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de junho de 2016.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB

ARB/dcv